
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

20.09.2029 № 520  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного этапа 
республиканской выставки-
конкурса детского творчества 
«АрхНовация – 2024» 

 

 В соответствии с планом работы управления образования  

Волковысского районного исполнительного комитета на 2024 год, с целью 

повышения интереса учащихся к архитектуре родного края, развития 

детского архитектурно-художественного творчества и отбора лучших 

работ на областной этап выставки-конкурса на базе государственного 

учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский центр творчества 

детей и молодёжи» состоялся районный этап республиканской выставки-

конкурса детского творчества «АрхНовация – 2024» (далее – районный 

этап выставки-конкурса). 

 В районном этапе выставки-конкурса приняли участие учащиеся из 

19 учреждений образования. На районный этап выставки-конкурса было 

предоставлено 55 работ: живописные и графические, художественные 

фотографии, архитектурные макеты и стрит-арт проекты. 

 В работах победителей и призёров прослеживается глубокое 

проникновение в тему, техническое мастерство и оригинальное 

художественное исполнение. 

Вместе с тем, выставка-конкурс выявила ряд недостатков: не все 

работы соответствуют тематике выставки-конкурса; низкий 

композиционно-художественный уровень работ; в номинацию 

«Видеоролик» работы не предоставлены, что свидетельствует о низком 

уровне цифровой компетентности педагогов и нежелании работать в 

данном направлении с учащимися.  

 На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На основании решения жюри считать победителями районного 

этапа выставки-конкурса и наградить дипломами управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета в номинации:  



2 

1.1. «Живопись»: 

возрастная категория 7-10 лет: 

I место – Касьян Еву, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» («Фантастический дом», педагог Хотенко С.И.); 

II место – Янчук Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя школа 

д. Изабелин» («Церковь святого Архангела Михаила», педагог Калита 

А.В.);  

II место – Гайдель Милану, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г.п. Россь» («Школа будущего», педагог Хмельницкая О.Е.);  

III место – Лясоту Дарью, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодёжи» («Летний Волковыск», педагог Седлецкая 

Е.О.); 

возрастная категория 11-13 лет: 

I место – Седлецкую Полину, учащуюся  ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодёжи» («Чудесный вид из окна», педагог 

Седлецкая Е.О.); 

II место – Бирицкую Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа 

г.п. Красносельский» («Фарный костел», педагог Апанович О.А.);  

II место – Главацкую Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя школа № 

4 г. Волковыска» («Мой дворик», руководитель Хотенко С.И.); 

III место – Линкевич Анастасию, учащуюся ГУО «Гимназия № 1 

г. Волковыска» («Коссово», педагог Селиверстова Н.И.); 

возрастная категория 14-17 лет:  

I место – Пура Николая, учащегося ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» («Деревенский двор», педагог Пура А.И.); 

II место –  Ганисевскую Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 

3 г. Волковыска» («Родны кут», педагог Журко И.Р.); 

III место –  Жуковскую Надежду, учащуюся ГУО «Средняя школа № 

2 г. Волковыска» («Духоўная спадчына», педагог Агей И.И.); 

1.2. «Графика»: 

возрастная категория 7-10 лет: 

I место – Григолец Камиллу, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» («А у нас во дворе», педагог Хотенко С.И.); 

возрастная категория 14-17 лет: 

I место – Савко Анастасию, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Собор», руководитель Жук М.С.); 

II место – Янцевич Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» («Летающий дом», руководитель Хотенко С.И.); 

1.3. «Художественная фотография»: 

возрастная категория 11-13 лет: 



3 

I место – Баклага Анну, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Любимый город», руководитель Сазон 

Е.С.); 

II место – Зеленкова Даниила, учащегося ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» («Святыни Волковыщины», педагог Лукойко С.А); 

возрастная категория 14-17 лет: 

I место –Яцкевич Викторию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» («Костел Вознесения Девы Марии», педагог Лукойко 

С.А); 

II место – Антропову Полину, учащуюся ГУО «Гимназия № 2 

г. Волковыска» («Костел Рождества Девы Марии в Браславе», педагог 

Ушакова М.И.); 

1.4.«Архитектурное макетирование»: 

возрастная категория 14-17 лет: 

I место – Куликовскую Кристину, учащуюся ГУО «Матвеевская 

средняя школа» («Костел Святых Петра и Павла», педагог Алексеенко 

Г.С.); 

II место – Колиниченко Маргариту, Колодко Вадима, Черкаса Егора, 

учащихся ГУО «Шиловичская средняя школа» («Костел Св.Троицы», 

педагог Гусар Ю.С.). 

2. Работы призёров и победителей направить в учреждение 

образования «Гродненский государственный областной Дворец 

творчества детей и молодёжи» для участия в областном этапе 

республиканской выставки-конкурса творческих работ «АрхНовация - 

2024». 

3. За качественную подготовку работ на районный этап выставки-

конкурса премировать в размере: 

1,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» Король Н.И., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» 

Колодинскую С.Н., «Матвеевская средняя школа» Трапчик И.В., 

«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» Кулак И.В.; 

1,0 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 2 

г. Волковыска» Личика А.А., «Средняя школа № 3 г. Волковыска» Лясота 

Е.В., «Средняя школа г.п. Красносельский» Крупту А.А., «Средняя школа 

№ 2 г.п. Россь» Елизара Н.Г., «Средняя школа д. Изабелин» Хломко С.Н., 

«Шиловичская средняя школа» Хаяна Е.В.; 

0,5 базовых величин директора ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска» 

Рыбак Е.В. 

4. Рекомендовать директорам ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска», 

«Гимназия № 2  г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. Волковыска», 

«Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 4 



4 

г. Волковыска», «Средняя школа г.п. Красносельский», «Средняя школа 

№ 2 г.п. Россь», «Матвеевская средняя школа», «Шиловичская средняя 

школа», «Средняя школа д. Изабелин», «Волковысский центр творчества 

детей и молодежи» морально и материально поощрить педагогических 

работников, подготовивших победителей районного этапа выставки-

конкурса.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета    Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                                    М.Б.Семёнчик 

 



Количественный  анализ участников 
районного этапа республиканской 
выставки-конкурса детского творчества 
“АрхНовация – 2024” 
 

Название УО Количество работ Призовые места 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
Ж

и
в
о

п
и

сь
»
 

  

н
о

м
и

н
ац

и
я
 “

Г
р

аф
и

к
а»

  

          

 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

 «
С

тр
и

т-
ар

т»
 

н
о

м
и

н
ац

и
я
 “

Х
у

д
о

ж
ес

тв
ен

н
ая

 

ф
о

то
гр

аф
и

я
” 

 

 

н
о

м
и

н
ац

и
я
 “

А
р
х

и
те

к
ту

р
н

о
е 

м
ак

ет
и

р
о

в
ан

и
е
” 

 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
В

и
д
ео

р
о

л
и

к
»

 1 2 3 

1. Гимназия № 1 г. Волковыска 1 1       1 

2.Гимназия № 2 г. Волковыска 1   4    1  

3. СШ № 2 г. Волковыска 2 2  2   2 1 1 

4. СШ № 3 г. Волковыска 1 1      1  

5. СШ № 4 г. Волковыска 4 3  4   2 2  

6. СШ № 5 г. Волковыска  1        

7. СШ № 7 г. Волковыска  1        

8. СШ  № 8 г. Волковыска  1         

9. СШ  № 2 г.п. Россь 1 1      1  

10. СШ г.п. Красносельский 1 1  4    1  

11. СШ аг. Юбилейный    1      

12. Верейковская СШ 1         

13. Субочская СШ  1        

14. Гнезновская СШ 1   1      

15. Подоросская СШ 1   1      

16. Матвеевская СШ     1  1   

17. СШ д. Изабелин 1 1 1     1  

18. Шиловичская СШ  1   1   1  

19.  Волковысский ЦТДиМ 4 1     3  1 

Всего: 20 15 1 17 2 - 8 9 3     

 


